
 
 

PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA DO TRABALHO 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO 

 

ESCLARECIMENTOS 
Nº 1 

 

Referência: PREGÃO ELETRÔNICO 42/2020 

 
ESCLARECIMENTO 01 
No Termo de Referência o item 1.3. diz “As renovações de software assurance (itens 1 e 2) devem ser realizadas 
para as licenças correspondentes vinculadas ao programa 6635101 – cliente 907C6684 – TRIBUNAL REGIONAL DO 
TRABALHO DA 9a REGIAO no licenciamento por volume da Microsoft.” Qual o modelo de contrato corresponde a 
estas licenças? Ex.: um MPSA, um Select Plus, EA, EAS... 
 
R. O software assurance referente aos itens 1 e 2 do edital é atualmente fornecido por meio de um contrato 
de licenciamento na modalidade Select Plus. 
 
  
ESCLARECIMENTO 02 
Quanto ao item Subscrição Windows Enterprise E3 – por usuário – por 36 meses. Qual modelo de contrato devemos 
considerar? 
  
Vale ressaltar que se por acaso for no modelo MPSA por regras da FABRICANTE produtos online (subscrição) só 
podem ser fornecidas por 12 (doze) meses não por 36 (trinta e seis). Diante o exposto, entendemos que a subscrição 
deverá ser ofertado por 12 (doze) meses conforme regras do FABRICANTE. Está correto nosso entendimento? 
 
R. Este item visa a contratação de licenças de software para Windows Desktop com licenciamento por 
volume para o período de 36 meses. Entendemos que, caso sejam atendidas todas as exigências do edital, a 
modalidade de contrato para o fornecimento das licenças é uma opção da licitante. 
 
 
ESCLARECIMENTO 03 
Do item “1.3. As renovações de software assurance (itens 1 e 2) devem ser realizadas para as licenças 
correspondentes vinculadas ao programa 6635101 – cliente 907C6684 - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 
DA 9a REGIAO no licenciamento por volume da Microsoft”. O item cita que trata-se de renovações de software 
assurance e em outro item desse mesmo Edital informa a data de vencimento dos contratos atuais. Diante disso , 
solicitamos esclarecimentos com relação qual é a modalidade de contrato atual e seus respectivos Part Number´s. 
 
R. O software assurance referente aos itens 1 e 2 do edital é atualmente fornecido por meio de um contrato 
de licenciamento na modalidade Select Plus. Abaixo segue o detalhamento dos itens: 

Item Part Number Descrição 

1 9EA-00268 WinSvrDCCore SNGL SA MVL 2Lic CoreLic 

2 J5A-00179 MSEndptConfigmgrCltMgmtLic SNGL SA MVL PerOSE 
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